


K R O N I K A

SPRAWOZDANIE 
Z DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ 

INSTYTUTU HISTORII NAUKI PAN 
W ROKU 2004

W roku 2004 Instytut Historii Nauki PAN kontynuował dotychczas prowa
dzone badania, których szczegółowe omówienie -  wedle grup dyscyplin i dzie
dzin naukowych -  przedstawione jest poniżej. Oprócz tradycyjnych badań z za
kres historii nauk społecznych, ścisłych i przyrodniczych oraz dotyczących 
dziejów edukacji, IHN PAN reaktywował badania w następujących dziedzinach: 
historia kartografii, historia geologii, oraz historia nauk biologicznych (dwie 
ostatnie dyscypliny dzięki zatrudnieniu nowych pracowników). W ten sposób 
działalność badawcza IHN zmierza do objęcia dziejów wszystkich ważniejszych 
dyscyplin.

Działalność IHN PAN w ostatnim roku cechuje dążność do zintegrowania 
badań, wypracowywanie koncepcji badań na najbliższe lata, integrowania tych 
inicjatyw z innymi ośrodkami badawczymi w Polsce i zagranicą, rozszerzania 
zespołu badawczego przez kształcenie młodzieży.

Rozpoczęto prace przygotowawcze do dwóch ogólnopolskich konferencji. 
Pierwsza dotyczy dziejów nauki polskiej w latach 1952-1989, druga natomiast 
działalności Stanisława Staszica w dwustupięćdziesięciolecie jego urodzin. 
Z okazji Roku Staszicowskiego przygotowywana jest również międzynarodowa 
konferencja, w której udział zapowiedzieli uczeni spoza Polski, w tym członek 
zagraniczny PAN profesor Daniel Beauvois (Sorbona). Konferencja międzyna
rodowa będzie poświęcona wizji społeczeństwa szczęśliwego w filozofii i twór
czości naukowej europejskiego Oświecenia, w tym w myśli staszicowskiej.

Konferencja na temat historii nauki i edukacji w okresie PRL ma być 
połączona z wręczeniem jubileuszowego wydawnictwa z okazji pięćdziesięcio
lecia IHN. Ma być przede wszystkim impulsem do kontynuowania prac nad syn
tezą dziejów nauki w Polsce drugiej połowy XX w., która zaowocować ma do
celowo kolejnym tomem historii nauki polskiej obejmującym lata 1952-1989. 
Ostatni, opublikowany tom ogólny (tom V) doprowadzony został do roku 1951.

Podjęto również wstępne prace dotyczące słownikowego wydawnictwa bio
graficznego PAN, które stanowić będzie swego rodzaju poczet uczonych pol
skich przełomu XX i XXI w. Ponadto kontynuowane są prace nad atlasem histo- 
ryczno-geograficznym szkół na ziemiach Rzeczypospolitej, któremu 
poświecone było odrębne, ogólnopolskie seminarium (Problemy sieci szkolnej 
Wileńskiego Okręgu Naukowego).
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Poważnym osiągnięciem dyrektora IHN PAN prof. dr hab. Kaliny Bartnic
kiej było zorganizowanie panelu: Nauka -  technika -  wychowanie. Polskość
i europejskość w ramach 17. Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w Kra
kowie, 15-18 września 2004 (panel prowadzony przez prof. dr hab. K. Bart
nicką; teksty referatów w druku). Uczestniczył w nim m.in. wybitny amerykań
ski badacz, kopernikanista, Owen Gingerich.

Nowa struktura organizacyjna IHN dobrze odzwierciedla działalność placówki.
Fundamentem tej struktury są dwa zakłady: Zakład Historii Nauk Społecz

nych, Oświaty i Organizacji Nauki (kierowany przez doc. dr. hab. Leszka Za- 
sztowta) oraz Zakład Historii Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Techniki (kierowa
ny przez doc. dr hab. Grażynę Rosińską). Sygnalizujemy tu komplementarność 
działania obu Zakładów, szczególnie w takich badaniach jak nauczanie uniwer
syteckie na ziemiach polskich w XIX wieku, czasopiśmiennictwo naukowe i po
pularnonaukowe w okresie XVI1I-XX w., organizacja nauki; ponadto, włącze
nie niemal całości zespołów badawczych obu Zakładów w opracowanie księgi 
jubileuszowej IHN.

Zintegrowana działalność Zakładu Historii Nauk Społecznych, Oświaty i Or
ganizacji Nauki oraz Zakładu Historii Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Techni
ki wyraża się także we wspólnym podejmowaniu inicjatyw organizacyjno-ba- 
dawczych jak np. przygotowanie programu Panelu zorganizowanego w ramach 
17 Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w Krakowie.

W ramach Zakładu Historii Nauk Społecznych, Oświaty i Organizacji Nau
ki działają Sekcje: Historii Nauk Społecznych (kierownik: dr Paweł Komorow
ski), Historii Oświaty (kierownik: dr Joanna Schiller) i Historii Organizacji Na
uki (kierownik: doc. dr hab. Jan Piskurewicz).

W Zakładzie Historii Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Techniki działają 
Sekcje: Historii Nauk Ścisłych i Techniki (kierownik: prof. dr hab. Bolesław Or
łowski), Historii Chemii i Farmacji (kierownik: doc. dr hab. Halina Lichocka; 
również wicedyrektor IHN PAN) oraz Historii Nauk Medycznych (kierownik: 
prof. dr hab. med. Andrzej Środka).

Ważną wspólną inicjatywą obu Zakładów jest podjęcie odpowiedzialności za 
kształcenie nowej generacji historyków nauki poprzez prowadzone w Instytucie 
regularne posiedzenia interdyscyplinarnego seminarium asystentów IHN.

Podobna inicjatywa jest realizowana w skali ogólnopolskiej poprzez seminaria 
doktoranckie dotyczące historii poszczególnych dyscyplin (prof. dr hab. K. Bart
nicka; doc. dr hab. B. Urbanek; doc. dr hab. A. Biernacki; doc. dr hab. J. Jeszke) 
oraz seminaria doktorskie (prof. dr hab. K. Bartnicka) i magisterskie (doc. dr 
hab. L. Zasztowt). W roku sprawozdawczym uruchomiono także indywidualne 
studia doktoranckie.

Wspomniana wyżej, inspirowana przez dyrekcję IHN integracja całości 
środowiska polskich historyków nauki, oświaty i techniki, zwłaszcza z ośrodków
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akademickich, wokół pokrewnych problemów badawczych, realizowała się 
m.in. przez inicjację wspólnych, ogólnokrajowych badań. Priorytetem w zakre
sie badań jest powiązanie studiów nad dziejami nauki na ziemiach Rzeczypo
spolitej z historią nauki europejskiej na zachodzie kontynentu i na wschodzie. 
Szczególne znaczenie dla integracji polskich historyków nauki, zwłaszcza z IHN 
PAN, ze środowiskiem międzynarodowym ma członkostwo (z wyboru) praco
wników IHN w znanych organizacjach międzynarodowych (w tym w organiza
cjach międzynarodowych powiązanych z UNESCO), a także w nowopowsta
łych organizacjach, do których wstęp zapewnia stanowisko w uznanej placówce 
badawczej. Aktywne uczestnictwo w pracach tych organizacji: rady programo
we, prezentacja wyników badań własnych, uczestnictwo w konferencjach, po
ciąga za sobą promowanie przedsięwzięć badawczych, organizacyjnych i wyda
wniczych IHN.

ZAKŁAD HISTORII NAUK SPOŁECZNYCH,
OŚWIATY I ORGANIZACJI NAUKI

Przedstawione poniżej rezultaty prac badawczych, prowadzonych w IHN 
PAN w roku 2004, usystematyzowane zostały w układzie chronologicznym  
z uwzględnieniem podziałów na poszczególne dziedziny nauki oraz kategorie 
ogólne (m.in. edycje źródeł, prace słownikowe, atlasy, popularyzacja nauki). 
W ramach tej klasyfikacji starano się wyeksponować główne tematy wokół 
których koncentrowano badania indywidualne i zespołowe.

Podobnie jak w latach poprzednich nacisk położony został, z jednej strony, 
na zagadnienia wzajemnego oddziaływania nauki zachodnioeuropejskiej na na
ukę polską oraz naukę krajów Środkowej i Wschodniej Europy, w tym na pro
blematykę recepcji osiągnięć nauki nowożytnej w Rzeczypospolitej oraz na 
wkład Polaków do nauki europejskiej. Z drugiej strony, widoczne jest zwiększe
nie zainteresowania najnowszymi dziejami nauki i oświaty, w tym podejmowa
nymi próbami podsumowania dokonań nauki w ubiegłym, XX stuleciu.

1. Nauka średniowiecza i okresu nowożytnego

A. Nauki przyrodnicze w aspekcie społecznym i kulturowym

Kontynuowane były studia nad dziełami botanicznymi, ich kontekstem kul
turowym i ilustracją botaniczną w Polsce XVII w. Nadal zbierano materiały 
porównawcze dotyczące dzieła i osoby Jacoba Breyniusa oraz prace i publikacje 
współczesnych mu botaników europejskich. Kwerendy prowadzono w działach 
starodruków Bibliotek -  Jagiellońskiej, Czartoryskich oraz PAN i PAU w Krako
wie oraz w Bibliotece Narodowej i Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego,
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a także w gdańskiej Bibliotece PAN. Opracowano studium pt. Barokowość i oś- 
wieceniowość w dziełach gdańskich naturałistów Jacoba i Johanna Phiłippa 
Breyniusów, w którym podjęto problem określenia miejsca dorobku gdańskiego 
botanika Jacoba (1637-1697) oraz jego syna Johanna Philippa (1680-1764) 
w ramach epok kulturowych. (Karolina Targosz; patrz też punkt B).

Kontynuowano badania na wkładem do rozwoju nauki europejskiej uczonych 
polskich z kręgu protestanckiego, przede wszystkim Piotra Statoriusa (starszego) 
oraz jego potomków Piotra i Jana Stojeńskich (biogramy przekazane do PSB), 
a także Jana Jonstona, Macieja Głoskowskiego i Jana Dekana (biogramy w Słowni
ku Biograficznym Leszna). Interesującym źródłem dotyczącym zagadnień 
współpracy i obiegu informacji naukowych pomiędzy siedemnastowiecznymi 
uczonymi stały się mało znane listy Jakuba Sachs von Löwenheimb do Jana Jonsto
na z lat 1661-1665, którym poświęcono odrębne studium (Adam Matuszewski).

B. Historia nauk społecznych

Podobnie jak w latach poprzednich problematyka badań z zakresu historii 
nauk społecznych chronologicznie dotyczyła przede wszystkim zagadnień wie
ku XVIII i XIX, w mniejszym stopniu średniowiecza, XVII i XX stulecia. Obej
mowała przede wszystkim prace dotyczące historii historiografii polskiej i po
wszechnej (w tym głównie anglojęzycznej), historii ustroju i prawa, historii 
wychowania i kultury oraz historii etnologii w zakresie religioznawstwa.

W ramach zainteresowań uczonością kobiet opracowano studium dotyczące 
wątku maryjnego w modlitewnikach księżnej Gertrudy, córki Mieszka II, żony 
wielkiego księcia kijowskiego Izjasława (unikalny zabytek świadczący o wyso
kiej kulturze Gertrudy, właścicielki kodeksu). Studia nad duchowością czasów 
saskich zaowocowały rozprawą na temat obrazu wojen i zaraz w początkach 
XVIII stulecia w kronikach zakonnic. Stanowi to dalszy ciąg badań dotyczących 
przełomu okresu baroku i oświecenia w Rzeczypospolitej i dziejów polskiego 
sarmatyzmu (Karolina Targosz).

W kręgu historiografii brytyjskiej, a także w zakresie śledzenia jej wpływów
i związków z dziejopisarstwem w Rzeczypospolitej XVIII stulecia, znalazła się 
postać szkockiego myśliciela, profesora filozofii w Edynburgu, A. Fergusona, 
który w 1783 roku opublikował pracę A History o f  the Progress and Termination 
o f the Roman Repubłic. Oprócz oryginalnej wizji historiograficznej, intrygujący, 
a bliski poglądom Adama Smitha, był wkład Fergusona w podkreśleniu roli 
czynników ekonomicznych w życiu człowieka, także w aspekcie historycznym 
(Paweł Komorowski).

Prace nad monografią poświęconą edytorstwu źródeł historycznych i histo- 
ryczno-prawnych oraz badaniom historycznym i genealogicznym doby saskiej 
skoncentrowane były na analizie dokonań przedstawicieli zakonu pijarów, przede 
wszystkim Stanisława Konarskiego i Macieja Dogiela. Uznano, iż działalność
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zakonu pijarów, głównie w zakresie edycji źródeł, powinno się rozpatrywać 
w szerokim kontekście: po pierwsze -  analizy całokształtu osiągnięć pijarów 
prowincji polskiej i litewskiej, po drugie -  podkreślenia szczególnej aktywnoś
ci edytorskiej w powiązaniu z nurtem odnowy kultury sarmackiej za panowania 
Augusta III oraz, po trzecie, praktycznej strony owej działalności, w której re- 
trospekcja historyczna służyła doraźnym celom politycznym, tj. naprawie pań
stwa (Jarosław Kurkowski; patrz też dział 2. Wiek XX, punkt E).

Kontynuowano studia nad koncepcjami prawno-ustrojowymi historiografii 
XVIII w., w tym monarchiczną wizją dziejów Polski Adama Naruszewicza, 
a także nad dokonaniami Tadeusza Czackiego w zakresie historii prawa (Ma
riusz Affek; patrz też dział 2. Wiek XX, punkt E).

Dorobek Wacława Sieroszewskiego, a zwłaszcza jego wkład w badania nad 
szamanizmem, przyczynił się do rewizji szeregu poglądów panujących w ewo- 
lucjonizmie II połowy XIX w. Obserwacje terenowe Sieroszewskiego ukazały 
występowanie obok siebie w konkretnej, żywej religii: animizmu, dynamizmu
i paramonoteizmu, elementów uznawanych dotąd w naukach społecznych za 
różne, odrębne stadia rozwojowe. Studia nad tą problematyką zaowocowały 
kilkoma publikacjami na temat szamanizmu i religioznawczych koncepcji Sie
roszewskiego (Michał Pędracki; patrz też dział 2. Wiek XX, punkt E).

Prowadzono badania dotyczące polskich środowisk naukowych w Rosji 
(Petersburg, 1840-1918; Moskwa, 1905-1918 i Kijów, 1905-1920), a także do
tyczące działalności Polaków w uniwersytetach rosyjskich (Jerzy Róziewicz; 
patrz też dział 2. Wiek XX).

Rozpoczęto prace nad zagadnieniami roli tzw. zachodniorusizmu w rosyj
skich, a zwłaszcza w białoruskich badaniach historycznych XX wieku i jego od
niesieniach do autorów rosyjskich XVIII i XIX w. (Andrzej Tichomirow).

C. Historia oświaty i kultury

Pod względem chronologicznym zajmowano się dziejami edukacji w wie
kach XVIII, XIX i XX. Terytorialnie większość podejmowanych tematów doty
czyła obszarów schyłkowej I Rzeczypospolitej, a następnie terenów zaboru ro
syjskiego. Wyraźnie widoczne jest jednak przesunięcie zainteresowań na dzieje 
oświaty okresu II Rzeczypospolitej i Polski po II wojnie światowej. Oprócz tra
dycyjnych badań dotyczących uniwersytetów, zwłaszcza wileńskiego, warszaw
skiego i krakowskiego, koncentrowano się na relacjach pomiędzy przemianami 
oświatowymi i społecznymi oraz na aspekcie prawnym przekształceń edukacyj
nych. Nadal ważne miejsce zajmowała działalność kobiet w edukacji oraz 
związki pomiędzy reformami w zakresie oświaty a procesami o charakterze 
politycznym. Dotyczy to przede wszystkim okresu międzywojennego i okresu 
tzw. realnego socjalizmu po roku 1945.
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B adania spuścizny naukow ej M ichała Pełki Polińskiego, jed n eg o  z ostatnich 
profesorów  U niw ersytetu  W ileńskiego, który m iał zasadniczy  w pływ  na organi
zację szko ln ictw a i kształcenia nauczycieli w O kręgu N aukow ym  W ileńskim , 
oraz na losy edukacji polskiej na L itw ie h istorycznej po likw idacji W szechnicy, 
były nadal kontynuow ane. Z ainteresow ano się jeg o  w pływ em  na status i sy
tuację pensji żeńskich po roku 1832 oraz je g o  ro lą w  T ym czasow ym  K om itecie 
Szkolnym  w W ilnie, instytucji przekształcającej dotychczasow y system  szkolny. 
Podjęte zostały  także badania archiw alne dotyczące działalności w izytatorskiej 
Polińskiego przed rokiem  1830 oraz w ybranych problem ów  szkolnictw a w W i
leńskim  O kręgu  N aukow ym  przed lik w id ac ją  un iw ersy tetu . W śród publikacji 
z  tego  zakresu znalazły się studia dotyczące stosunku w ładz  U niw ersytetu do 
m łodzieży w  szkołach W O N . (Św ięta  Bożego N arodzenia  w  W ileńskim  O kręgu 
N aukow ym ) (K alina B artnicka; patrz też dzia ł 2. W iek XX).

P row adzone były badania nad historia uniw ersytetów  w  Europie: uniw ersy
tety  francusk ie  w  XVIII w. (K. B artnicka). W ram ach przygotow yw anej m ono
grafii pośw ięconej C esarskiem u U niw ersytetow i W arszaw skiem u prow adzono 
badania dotyczące dziejów  uniw ersytetów  w  Europie X IX  w ieku. S zczególną 
uw agę pośw ięcono dw óm  m odelom  szkolnictw a w yższego -  francuskiem u i nie
m ieckiem u. N a  tym  tle -  szczegółow iej -  zajęto  się dziejam i uniw ersytetów  ro
syjskich: dyskusjam i nad ich kształtem  organizacyjnym , w pływ am i i inspiracja
mi zachodnim i oraz realiam i ich funkcjonow ania. Przeprow adzono kw erendę 
prasy pod katem  w iadom ości o życiu uniw ersytetu, profesorach i studentach etc. 
B adania zaow ocow ały  k ilkom a publikacjam i m .in. do tyczącą  spraw y katedry li
teratury  polskiej w C esarskim  U niw ersytecie W arszaw skim  (Joanna Schiller; 
patrz też dzia ł 2. W iek XX).

K ontynuow ano badania do m onografii o Józefie M ianow skim , rektorze w ar
szawskiej Szkoły G łów nej, a także prow adzono dalsze kw erendy do tem atu edu
kacja na Litw ie, Białorusi i U k ra in iew  latach 1864-1914. W  pierwszym  przypad
ku zebrane zostały najnow sze, ostatnio w ydane opracow ania litewskie, białoruskie
i ukraińskie, a także kontynuow ana była kw erenda korespondencji. O publikow a
no tekst o pobycie M ianow skiego w szkole bazylianów  w  H um aniu. Do drugiego 
tem atu zgrom adzono literaturę w języ k u  polskim , rosyjskim  i angielskim . O praco
w ano i oddano do druku esej analizujący kw estie w pływ u procesów  etnicznych, 
w yznaniow ych i politycznych na edukację w  Europie Środkow o-W schodniej, za
prezentow any na 17. Pow szechnym  Zjeździe H istoryków  Polskich w  Krakowie 
( W ychowanie na  styku kultur). W śród publikacji przygotow ano ponadto dw a stu
dia. Pierw sze na tem at kategorii poczetnych grażdan w strukturach stanowych C e
sarstw a R osyjskiego w  XIX wieku, drugie pośw iecone drobnej szlachcie w C esar
stw ie Rosyjskim  (Leszek Zasztow t; patrz też dział 2. W iek XX).
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2. Wiek XX

A. Dzieje edukacji końca XIX i XX w.

Problematyka wkładu kobiet w rozwój edukacji w kontekście publikacji ko
biecej prasy galicyjskiej lat 1815-1918 stanowiła nadal przedmiot badań. Przy
gotowywana monografia ukazywać będzie przede wszystkim przemiany 
poglądów na kwestie wychowania i kształcenia kobiet. Prowadzone badania zna
lazły odzwierciedlenie w dwóch publikacjach na temat teorii i praktyki koedukacji 
na ziemiach polskich oraz o problematyce wychowawczo-oświatowej w twór
czości Marii Turzymy-Wiśniewskiej (Katarzyna Dormus; patrz też punkt B).

W ramach przygotowywanej monografii na temat reformy szkolnictwa wy
ższego z 1933 roku przeprowadzone zostały kwerendy archiwalne w zbiorach 
Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego, a także kwerenda czasopism okresu 
międzywojennego i sprawozdań stenograficznych z posiedzeń Sejmu i Senatu 
RP. Przygotowano studium na temat Konferencji Rektorów Szkół Akademic
kich w II Rzeczypospolitej i stosunku Konferencji Rektorów do projektowanych 
zmian w ustawodawstwie dotyczącym szkolnictwa wyższego (Dorota Zamoj
ska; patrz też punkt C).

Kontynuowano zbieranie materiałów na temat kadry profesorskiej Uniwersyte
tu Stefana Batorego w Wilnie. Przeprowadzono badania archiwalne w Centralnym 
Litewskim Państwowym Archiwum Historycznym w Wilnie (Ewelina Tylińska).

Rozpoczęto zbieranie materiałów dotyczących dziejów edukacji w Rosji bol
szewickiej ZSRR (Leszek Zasztowt).

Ukończono przygotowywanie nowej syntezy historii wychowania od rewo
lucji francuskiej do czasów obecnych. Tom I (do 1789 r.), autorstwa prof. dr. 
hab. Stanisława Litaka, ukazał się w 2004 r. (Ryszard Terlecki; współautor Jan 
Draus; patrz też punkt B).

B. Dzieje najnowsze nauki i oświaty: ludzie, instytucje i środowiska naukowe

Kontynuowane były prace dotyczące działalności Marii Skłodowskiej-Curie 
na forum międzynarodowym [są na ukończeniu] w ramach tematu: M iędzy  n a 
uką  a  p o lity k ą  naukową. M aria  Skłodow ska-C urie w M iędzynarodow ej K om isji 
W spółpracy In telektua lnej p rzy  L idze N arodów  (1922-1934). Ostatnio intere
sujące materiały do tematu znaleziono w zbiorach Polskiego Instytutu Spraw 
Międzynarodowych w Warszawie. Pozostały do uwzględnienia jedynie ważne 
źródła związane z tym problemem przechowywane w Bodleian Library w Oks
fordzie (ewentualna kwerenda w przyszłym roku). Opublikowano kilka prac do
tyczących działalności Skłodowskiej w zakresie międzynarodowej organizacji 
nauki i edukacji (Jan Piskurewicz; patrz też punkt E).
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Polskie środowiska naukowe w Rosji i ZSRR były nadal przedmiotem zain
teresowań w ramach przygotowywanych prac na temat uniwersytetów rosyjskich 
oraz środowisk akademickich Petersburga, Moskwy i Kijowa (Jerzy Róziewicz).

Rozpoczęto zbieranie materiałów, a także kompletowanie bibliografii do przy
szłej monografii Bogdana Suchodolskiego jako historyka nauki (Natalia Lietz).

Kontynuowano gromadzenie materiałów i relacji dotyczących działalności 
Polish American Institute for Arts and Sciences w Nowym Jorku. Opracowano 
zarys wczesnego okresu działalności Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN 
oraz kalendarium IHN (Witold Sygocki).

Zakończono opracowanie omawiające mało znany wątek współpracy środo
wisk naukowych Krakowa i Wilna okresu międzywojennego, związany z odro
dzeniem Wydziału Sztuk Pięknych w Uniwersytecie Stefana Batorego i osobą 
jego twórcy Ferdynanda Ruszczyca (Katarzyna Dormus).

Analizowano i gromadzono materiały dotyczące historii krakowskiego śro
dowiska naukowego w okresie komunistycznym. Podstawą są dokumenty po
chodzące z archiwum Służby Bezpieczeństwa znajdujące się w Archiwum Insty
tutu Pamięci Narodowej, a także materiały przechowywane w Archiwum 
Państwowym w Krakowie, Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego i Archi
wum PAU w Krakowie. Opublikowane zostało kilka studiów omawiających m. 
in. działania operacyjne Wydziału II krakowskiej Służby Bezpieczeństwa w cza
sie jubileuszu 600-lecia UJ, a także na temat sytuacji politycznej na UJ w paź
dzierniku 1956 roku oraz studium omawiające reakcję środowisk krakowskich 
wobec wydarzeń marca 1968 roku (Ryszard Terlecki).

Zakończono opracowywanie edycji zbiorową, integrującą środowisko nau
kowe historyków wychowania, zatytułowanej Historia, Społeczeństwo, Wycho
wanie, dedykowanej profesorowi Józefowi Miąso, w tym szkic biograficzny je
go sylwetki naukowej (red. Kalina Bartnicka i Joanna Schiller). Księga została 
wręczona Profesorowi w czasie ogólnopolskiego seminarium poświęconego at
lasowi historycznemu szkół w Polsce, które to seminarium w Pułtusku połączo
no z obchodami jubileuszowymi.

Oddana do druku została również praca zbiorowa przygotowana z okazji 
rocznicy pięćdziesięciolecia działalności IHN PAN (Joanna Schiller, Kalina 
Bartnicka, Leszek Zasztowt i współpracownicy). Praca zawiera m.in. zarys 
dziejów IHN, wspomnienia pracowników, biografie najwybitniejszych profe
sorów, kalendarium IHN, szczegółowe wykazy wydawnictw placówki przez ca
ły okres jej funkcjonowania, a także kompletne zestawienia nazwisk osób za
trudnionych w Instytucie.
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C. Prace słownikowe, encyklopedie i atlasy

Kontynuowano prace nad A tlasem  historycznym  szko ln ic tw a  na  ziem iach  
p o lsk ich  pod kierunkiem Kaliny Bartnickiej. Odbyło się ogólnopolskie semina
rium pt.: P roblem y siec i szko lnej W ileńskiego O kręgu N aukow ego , zorganizowa
ne wspólnie przez IHN oraz Katedrę Historii Wychowania Wyższej Szkoły Hu
manistycznej w Pułtusku.

Rozpoczęto prace nad H istorical D ictionary o f  Com m unism  a n d  P ost C om m u
nism  (Leszek Zasztowt przy współpracy Jane Curry, Santa Clara University, USA).

D. Krytyczne edycje źródeł, materiały archiwalne, akwizycje.

Opracowano protokoły przesłuchań profesora Ludwika Chmaja przez 
NKGB Litewskiej SRR, rzucające interesujące światło na sprawę aresztowania 
profesora w 1944 r. (Leszek Zasztowt i Jan Draus).

Przedstawiono analizę nowych materiałów uzyskanych przez Archiwum 
PAN w 2003 roku, a także zaprezentowano kwestie metodologiczne związane 
z akwizycjami.archiwalnymi, w tym dotyczącymi źródeł do dziejów nauki i oś
wiaty (Dorota Zamojska).

E. Popularyzacja nauki

W działalność popularyzatorską włączeni byli prawie wszyscy pracownicy 
Zakładu. Działalność ta powiązana jest, z jednej strony, z zajęciami dydaktycz
nymi, z drugiej z upowszechnianiem problemów nauki na łamach prasy, a także 
działalnością społeczną pracowników.

Opracowano podręcznik historii dla liceum ogólnokształcącego profilowanego
i technikum (Zrozumieć świat; Jarosław Kurkowski). Artykuły popularnonaukowe 
publikowano w prasie (Mariusz AfFek, Michał Pędracki). Udzielano wywiadów 
prasowych dotyczących działalności Kasy Mianowskiego (Jan Piskurewicz). 
Szczegółowy wykaz sympozjów i konferencji, w tym międzynarodowych w któ
rych uczestniczyli pracownicy, zamieszczony jest na końcu sprawozdania.

ZAKŁAD HISTORII NAUK ŚCISŁYCH, PRZYRODNICZYCH I TECHNIKI

W pracach poświęconych XV wiekowi, a następnie w pracach poświęconych 
Kopernikowi i recepcji jego dzieła w XVI wieku, nawiązuje się do dorobku staro
żytności (Euklides, Ptolemeusz, Archimedes, metodologie nauk przyrodniczych 
wypracowane przez Platona oraz przez Arystotelesa, i refleksja metodologiczna 
Ptolemeusza) a także do dorobku średniowiecza (astronomiczne tablice alfonsyń- 
skie, recepcja tablic planetarnych Ptolemeusza w kulturze islamu i w kulturze ła
cińskiej, znaczenie „via moderna” dla metodologii Kopernika etc.). Przyjęty
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porządek chronologiczny  pozw ala zaprezentow ać zaprezentow ać integrację ba
dań z zakresu nauk ścisłych, przyrodniczych i techniki w okół określonych te
matów. Takie bowiem  zjaw iska, jak  np. pow stanie nauki now ożytnej daje się prze
śledzić w  ram ach czasow ych od XV do XVIII wieku.

O sobny dział stanow i w iek XIX, okres przełom ów  w  m atem atyce, fizyce, 
chem ii i farm acji, w naukach biologicznych, w m edycynie. Szczególna w ów czas 
obecność Polaków  w nauce europejskiej, począw szy od kształcenia w  X IX  w. 
polskiej elity intelektualnej na Z achodzie, poprzez je j osiągnięcia  w dziedzinie 
nauki i techn ik i, przenoszone następnie na ziem ie polskie (organizacja przem ys
łu, działalność tow arzystw  naukow ych, w  tym  działalność w ydaw nicza -  czaso
p iśm iennictw o naukow e i popularnonaukow e) określiła  następnie europejski 
charak ter nauki w niepodległej Polsce.

Z naczna część referow anych poniżej w yników  badań -  począw szy od staro
żytności do dziejów  najnow szych -  dotyczy historii poszczególnych dyscyplin  
oraz h istorii refleksji m etodologicznej, która tow arzyszyła  rozw ojow i tych dy
scyplin  a także, w niektórych przypadkach, refleksji o charak terze m etanauko- 
w ym . Podejm ow ane prace odnosiły  się w ięc do historii nauk ścisłych, przyrod
niczych i techniki i/lub do historii ich m etodologii.

A. Starożytność i średniowiecze

Tem at badań: K oncepcje an tropologiczne starożytnej G recji. Publikacja 
przygotow yw anej książki „Sur les sentim ents chez les P résocratiques” prze
sunęła się na p ierw szą  połow ę 2005. C zęść w yników  badań została  opublikow a
na w  artykułach: „Sur le fragm ent DK 22 B 85 d ’H éraclite d ’Ephèse” ; „U czucie 
ja k o  kategoria języ k o w a” ; „Le vocabulaire des sentim ents dans IT lliade” . W y
głoszono następujące referaty: „O w ielopoziom ow ości tekstu  Hom era: w ybrane 
aspek ty” oraz. „Tom asz z A kw inu i jeg o  teo ria  uczuć” . (R obert Zaborow ski. Por. 
W ykaz publikacji. Zob. także W iek XX).

B. Wiek XV-XVIII

A. Matematyka i astronomia, kartografia, metodologia nauk

T em at badań : M atem aty k a  w  XV w ieku  -  m ięd zy  n au k ą  ś re d n io w ie c z n ą  
a now ożytną, realizow any był w  trzech aspektach (w yniki p rzygotow yw ane ak
tualnie do publikacji): 1. „K oncepcje pozycyjnych ułam ków  dziesiętnych: Al- 
K ashi (Sam arkanda, zm . 1429) i G iovanni B ianchini (Ferrara, zm .1470). Stu
dium  porów naw cze” . P raca oparta je s t  na źródłach, w  przypadku al-K ashiego
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opublikow anych  oraz przetłum aczonych na jęz . angielski, w przypadku B ianchi- 
niego praw ie w yłącznie  rękopiśm iennych źródłach łacińskich. K w estia  w pływ u 
al-K ashiego  na m atem atykę i astronom ię m atem atyczną w E uropie (ew ent. po
p rzez kontakty  W enecji ze W schodem ) dyskutow ana je s t obecnie w  literaturze. 
U dow odniono  jed n ak , że w  przypadku ułam ków  dziesiętnych chodzi o dw a 
różne podejścia do problem u. W g. B ianchiniego pozycyjne ułam ki dziesię tne 
m a ją  charak ter narzędzia uniw ersalnego (an tycypacja  późniejszej, XVI w. kon 
cepcji S tevina) ponadto , w  przeciw ieństw ie do al-K ashiego, u B ianchin iego  w y
kład arytm etyki u łam ków  dziesiętnych poprzedzony zosta ł w prow adzeniem  teo 
retycznym . 2. R ozszerzenie pojęcia liczby w  w ykładach „m atem atyki dla 
astronom ów ” . Praca, oparta  na analizie XV w iecznych rękopiśm iennych  źródeł 
łacińskich zachow anych w  B iblio tece Jagiellońskiej o raz na źródłach z b iblio tek  
w łosk ich  i B ib lio thèque N ationale  w  Paryżu (m ikrofilm y), dotyczy rozszerzen ia  
pojęcia  liczby w ym uszonego przez rozw ój ju ż  w  X V  w ieku technik  kom putacy j- 
nych stosow anych w astronom ii. 3. „Rozw ój m atem atyki w  XV w ieku a zm iany 
w  relacjach: m atem atyka -  fizyka -  astronom ia” . Podjęto opracow anie źród ło 
w e na tem at pre-now ożytnej koncepcji nauk m atem atyczno-przyrodniczych . 
(G rażyna R osińska).

Tem at badań: Form acja astronom iczna K opernika w okresie studiów  w  K ra
kow ie (kontynuacja): 1. „Tablice p lanetarne z A lm m agestu P tolem eusza oraz ich 
w ersje średniow ieczne w w ykładach krakow skich z końca XV w ieku oraz we 
w czesnych pracach K opernika” (kontynuacja tem atu w oparciu o źródła krakow 
skie oraz księgozbiór K opernika zachow any w U ppsali). (G rażyna Rosińska).

Tem at badań: O ryginalność dokonań K opernika. „K ontynuow ano prace nad 
rozp raw ą „C opern icus’s originality: Tow ards In tegration  o f  C ontem porary  Co- 
pernican S tudies” i rozpoczęto  proces propagow ania na arenie m iędzynarodow ej
i krajow ej zaw artych w  tej rozpraw ie treści. A by uw ypuklić g łów ną linię rozu
m ow ania książki, napisano kilka kolejnych rozdziałów  i podrozdziałów , a także 
dokonano gruntow nego przeredagow ania daw nych je j części. R ozpraw ę uzupeł
n iono o następujące rozdziały : „The fatal oversigh ts o f  Pierre D uhem  regard ing  
C opern icus” , „W hy have som e interpreters o f  C opern icus’s ach ievem ents for so 
long overlooked his application o f  the theory  o f  im petus?” , „C opern icus and the 
case o f  the theory  o f  im petus: H ow  can even skilled transla tors destroy  crucials 
m ean in g s?” . P rze red ag o w an e  zo sta ły  g ru n to w n ie  dw a inne rozdz ia ły : 
„C opern icus’s heritage: som e episodes and issues in natural philosophy and m et
hodology since the A ncient G reeks to C opern icus’s tim es” i „Two ideologies in 
the ir historical contexts: M odern C hristian A risto telianism  and biblical litera
lism regard ing  cosm ological m atters” . G łów ne idee książki były prezentow ane 
w referatach na dw óch m iędzynarodow ych konferencjach” . (Por. uczestn ictw o 
w konferencjach) oraz w K rakow ie, na spotkaniu ze studentam i am erykańskim i
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(B erry  C ollege w  Rom e, G eorgia, U SA ) i w zbudziły  zain teresow ania książką 
badaczy (Prof, dr A ndre G oddu, S tonehill C ollege, Easton M A , USA i prof, dr 
N oel M . Sw erdlow  D epartm ent o f  A stronom y and A strophysics, C hicago U ni
versity). W zięto udział w pracach program ow ych dotyczących przygotow yw anej 
m iędzynarodow ej konferencji Societe Europeenne d ’Histoire des Sciences. Przy
gotow ano, w spólnie z dr hab. Z. Roskalem  (K U L), hasło M ikoła j K opern ik  do 
Pow szechnej Encyklopedii Filozofii. (M ichał K okow ski, zob. także W iek XX)

Tem at badań: Izaak N ew ton. G eneza je g o  pierw szego (jeszcze jakośc iow e
go) m odelu dynam iki ruchu orbitalnego K siężyca (1676) D okonano analizy 
prac: J. B. R iccio lego SJ, A lm agestum  novum , 1651, Jana H ew eliusza D e M otu  
L unę L ibra torio , 1654, V incenta W inga A stronom ia  Britannica , 1669 i N icolau- 
sa M erca to ra  In s titu tio n u m  a stro n o m icarum ... 1676 (s tro n y  zaw iera jące  
om ów ienie  h ipotezy N ew tona). A naliza fragm entów  dotyczących teorii K sięży
ca i je g o  libracji optycznej w ykazała, że zjaw isko  to, a w łaściw ie próby jeg o  w y
jaśn ien ia  za pom ocą m odeli k inem atycznych zainspirow ały  Izaaka N ew tona do 
opracow ania  pierw szego (jakościow ego jeszcze ) m odelu dynam iki ruchu o rb i
ta lnego  K siężyca, przed sform ułow aniem  zasad dynam iki oraz praw a pow szech
nego ciążenia  w  odniesieniu do ruchów  ciał n iebieskich. W ątek ten staw ia w  cał
kow icie now ym  św ietle badania libracji p rzeprow adzone p rzez H ew eliusza, ja k  
rów nież ukazuje nie op isaną  nigdy w cześniej m ożliw ą drogę N ew tona do odkry
cia i sform ułow ania praw  m echaniki. (Jarosław  W łodarczyk)

Tem at badań: Som nium  Johannesa K eplera. Przygotow anie edycji (listopad 
2004) obejm ow ało  tłum aczenie  z języ k a  łacińskiego (w raz z m gr D oro tą  Sut- 
kow ską, filol. K las. U W ) oraz przygotow anie obszernych not i kom entarzy. (Ja
rosław  W łodarczyk).

Tem at badań: R elacje m iędzy m etafizyką a naukam i m atem atyczno-przyrod
niczym i, został potraktow any porów naw czo, a chronologicznie ujm ując spraw ę, 
sytuuje się w  dw u różnych epokach. Z ostała  ukazana zasadnicza różnica m iędzy 
siedem nastow ieczną w iz ją  kartez jańską  relacji: m e ta f iz y k a -  nauki m atem atycz
no-przyrodnicze a propozycją  niem ieckiego m atem atyka B ernarda R iem anna 
(1 8 2 6 -1 8 6 6 ). W edług K artezjusza (1 5 9 6 -1 6 5 0 ) dow ód na istnienie B oga postu
luje istnienie nauk m atem atyczno-przyrodniczych  jak o  kluczow ego argum entu 
potw ierdzającego  praw dziw ość tego dow odu, i w  konsekw encji całej m etody 
kartezjańskiej. O dw rotna sytuacja ma m iejsce w  przypadku propozycji B ernar
da R iem anna, który uw aża, że rozw ijające się nauki m atem atyczno-przyrodni
cze po trzeb u ją  dla uzasadnienia swej praw dziw ości dopełniającej je  m etafizyki. 
Stąd dw a różne postaw ienie pytań i uzyskanych odpow iedzi. K artezjusz: „Czy 
m ożliw a je s t  m etafizyka ? -  Tak, jeśli m ożliw e je s t skonstruow anie nauk m ate
m atyczno-przyrodniczych  skutecznie opisujących św iat” oraz R iem ann: „C zy
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m ożliw e są  nauki przyrodnicze? Tak, je ś li m ożliw a je s t  „racjonalna” m etafizy 
ka uzupełn iająca struktury  nauki” . Rezultaty  zostały  częściow o ogłoszone w  re
feratach: „M atem atyka ja k o  postulat nauk szczegó łow ych” o raz  „C zy w  m ate
m atyce is tn ieją  różne paradygm aty badaw cze ?” (W iesław  W ójcik. Por. także: 
W iek X IX  oraz W iek XX).

Tem at badań: X V III w ieczna kartografia: „Ź ródła  op isow e do m app szcze- 
gulnych  K. Pertheesa” (kartografa  K róla S tan isław a A ugusta). R ozpoczęto  op 
racow yw anie m ateria łów  opisow ych pt. „G eograficzno-sta tystyczne opisan ie  
parafiów  K rólestw a Polskiego przez K. Pertheesa geografa  J.K . M ci” . O pisy  te 
po siad a ją  b ezcen n ą  w artość źród łow ą d la  badań h isto ryczno-geograficznych . 
W badaniach szczególna uw aga je s t pośw ięcona m apie woj. podlaskiego w  opar
ciu o an a lizy  p o rów naw cze  treśc i m apy o raz  m a te ria łó w  w y jśc io w y ch  (op isy  
i szkice), a także późniejszych, z pocz. XX w ieku m ap zaborczych  o raz  polskiej 
m apy przedw ojennej w  skali 1:300 000. Rozpoczęte w  roku 2004 badania prow a
dzone są  w  perspektyw ie przygotow ania rozpraw y doktorskiej. W stępna koncep
cja rozpraw y została  zaprezentow ana w  referacie „Ź ródła op isow e do m app 
szczegulnych K. de Pertheesa. A naliza porów naw cza na przykładzie m apy woj. 
Podlaskiego z 1795 roku” (Z espół Historii K artografii). (A ldona Ertm an).

C . W iek  X IX

N a u k i ścisłe i p rz y ro d n ic z e : m a te m a ty k a , a s tro n o m ia , fizy k a , geo log ia , che
m ia , fa rm a c ja , m ed y cy n a , b io log ia , a  ta k ż e  te c h n ik a  i rozw ój p rzem y słu

Tem at badań: Drugi przełom  w m atem atyce na początku X IX  w ieku. O d w y
stąp ien ia  H u m e’a i B erkeleya oraz w  kontekście dyskusji toczonych  w śród  m a
tem atyków  w  X V II i XVIII w. zaczęła narastać po trzeba p rzebudow y podstaw  
m atem atyki i usta len ia  je j relacji do innych nauk. Synteza K anta została  doko
nana w  przededn iu  zm ian, ja k ie  nastąp iły  w  m atem atyce  na początku  X IX  w. 
i zm ian tych nie uw zględniła, co doprow adziło  do rozdźw ięku m iędzy filo zo fią  
i naukam i m atem atycznym i. Pojęcia, które do końca XV III w. w ystępow ały  na 
obrzeżach  m atem atyki (np. pojęcie ciągłości, n ieskończoności, zbioru , o tw artoś
ci) stały  się w  X IX  w. je j in tegralną i zasadn iczą  częścią. S tarano się pokazać 
analog ię  m iędzy przełom em  w  naukach jak i dokonał się na początku  czasów  
now ożytnych a tym  z początku X IX w ieku. O pracow ania obu tem atów  są  prze
w idziane do publikacji w  form ie książkow ej. (W iesław  W ójcik).

Tem at badań: P roblem atyka filozofii i historii dziedziny nauka w  pracach 
W illiam a  W h ew ella  (1 7 9 4 -1 8 6 6 ). G ro m ad zo n o , ( tak że  w W ielk ie j B ry tan ii
-  C am bridge) i opracow yw ano m ateriały do tej rozprawy. D okonano przekładu na
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języ k  polski prac W hew ella oraz dotyczących go opracow ań (kontynuacja). N a
pisano i złożono do druku (częściow o w  zw iązku z pow yższym ) artykuły „W stęp 
do koligacynej koncepcji dziejów  dziedziny nauka” (Z agadnien ia  N aukoznaw - 
stwa). (S tefan Z am ecki).

Tem at badań: E uropejsk ie  insp iracje  w p racach  Ignacego  Fonberga 
(1801-1891). Zbierano i opracow yw ano m ateriały do studium . (Stefan Zam ecki).

O k az ją  do rozw ażań, o charakterze także m etanaukow ym  były artykuły po
lem iczne: „N a m arginesie książki: Jarosław  Rolew ski: N ow a m eta fizyka  K anta” 
; „N a m arginesie książki Johna Losee: W prow adzenie do  fi lo zo fii  nauki” , a tak
że „M ałgorzata  C zarnocka P odm io t p o zn a n ia  a  nauka'”. (S tefan  Zam ecki).

B iografistyka: P rzygotow ano dla m ającego ukazać się „S łow nika b iograficz
nego techników  polsk ich” (t. X V I) siedem  artykułów  b iograficznych z historii 
subdziedziny chem ia: B ronisław  Lachow icz, Edw ard Bekier, B ronisław  Paw- 
lew ski, B ronisław  Znatow , A ntoni D oroszew ski, Bohdan Szyszkow ski, K on
stanty  H rynakow ski. (S tefan Z am ecki, zob także W iek XX).

Tem at badań: N iekw antow e koncepcje budow y atom u z przełom u w ieku 
X IX i XX w nauce polskiej na tle nauki św iatow ej. P row adzono kw erendy bib
lioteczne. Prześledzono inform acje dotyczące postępu badań nad budow ą atom u 
publikow ane na łam ach „W szechśw iata” w latach 1882-1914  oraz na łam ach 
„K osm osu” w latach 1903-1918. W yniki zostały ukazane w artykule  złożonym  
w  „A nalecta” (M arcin  D olecki, pracow nik IHN od 09.04).

Tem at badań: D aw na prasa naukow a jak o  źródło  do historii chem ii i farm a
cji. U kończono artykuł m onograficzny pośw ięcony „M iesięcznikow i Potockie
m u” (1 8 1 8 -1 8 2 0 ), czasopism u o charakterze naukow o-literackim , w ydaw ane
m u p rzez  p ro feso ró w  A kadem ii P o łock ie j. U w aru n k o w an ia  h isto ryczne 
spraw iły, że obecnie czasopism o je s t rzadkością  zaliczaną  do cym eliów . C hociaż 
zaw iera w iele oryginalnych informacji dotyczących różnych dziedzin nauki i edu
kacji na daw nych kresach w schodnich R zeczypospolitej, h istorykom  je s t na 
ogół bardzo m ało znane. (H alina L ichocka)

K oordynow anie  tem atu badań: R oślinne leki odurzające w  dziew iętnasto
w iecznej nauce polskiej, realizow anego przez pracow ników  Sekcji H istorii C he
mii i Farm acji IHN oraz historyków  nauki różnych specjalności spoza Instytutu. 
B adania m ają  na celu ukazanie historycznej w iedzy o roślinnych substancjach 
odurzających oraz je j zastosow aniach w  rozm aitych aspektach życia społeczne
go (nauce, lecznictw ie, kulturze, m agii itp.). W przygotow aniu  znajduje się kil
kanaście opracow ań cząstkow ych, z których siedem  zostało  zaprezentow anych 
w form ie referatów , w ygłoszonych podczas zorganizow anych przez Sekcję z IHN 
sesji naukow ej: R oślinne środki odurzające w dziew iętnastow iecznej nauce pol
skiej. W ram ach realizacji tem atu napisano artykuł H istoria  p ierw ia stka  narko
tycznego. Jest to pierw sze w literaturze polskiej opracow anie tego  zagadnienia.
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P rob lem  iden ty fikac ji p ie rw iastk a  narko tycznego  stan o w ił na p rze ło m ie  X IX  
i X X  w ieku je d n ą  z najw ażniejszych kw estii fitochem ii. Próby rozw iązania  tego 
problem u przyczyniły  się do rozw oju w iedzy  o chem icznych sk ładnikach roślin, 
w  szczególności tru jących i odurzających. Stały się bezpośrednią , dziś praw ie 
zapom nianą  p rzyczyną odkrycia  narkotyny, m orfiny a następnie szybko nara
stającej liczby kolejnych alkaloidów . (H alina L ichocka)

U czestn iczono w  badaniach kom paratyw nych na tem at genezy stow arzyszeń 
chem ików  w  Europie (w e w spółpracy z M ax Planck Institu te). R ezultatem  ba
dań by ł referat dot. H istorii Polskiego Tow arzystw a C hem icznego, p rzew idzia
ny do publikacji zbiorow ej. N astępnie  w zięto  udział w  pracach program ow ych 
przygotow ujących V M iędzynar. K onferencję H istorii C hem ii „C hem istry, 
Technology, Society” . (H alina L ichocka).

T em at badań : R o ślin n e  środk i o d u rza jące  s to so w an e  leczn iczo  w  P o lsce  
w  X IX  w. P rzygotow ano studium  „Z atrucia roślinnym i środkam i odurzającym i 
na podstaw ie polskiej literatury naukow ej X IX  w ieku” , om aw iając w  nim  
rozwój toksykologii roślin odurzających na podstaw ie X IX  w iecznego piśm ien
nictw a farm aceutycznego i m edycznego oraz w  oparciu o ów czesną  klasyfikację. 
Zain teresow anie p rob lem atyką było spow odow ane zastosow aniam i w  m edycy
nie zw łaszcza preparatów  narkotycznych otrzym anych z m aku (opium , m orfi
na), roślin zaw ierających alkaloidy tropanow e, kokainy. O m ów iono prace d o 
tyczące  za truć  środkam i odurzającym i, ich przyczyn , sposobu  w yodrębn ian ia  
i identyfikacji substancji odurzających, narkom anii (opium ow ej, m orfinow ej, ko- 
kainow ej) oraz kw estie zapobiegania uzależnieniom . (B eata W ysakow ska).

Tem at badań: D orobek naukow y M ieczysław a D unin-W ąsow icza z zakresu 
farm akognozji (na podstaw ie prac opublikow anych w  „C zasopiśm ie Tow arzy
stw a A ptekarskiego” w  latach 1877-1891” oraz „D ziałalność D unin-W ąsow icza 
w U niw ersytecie Lw ow skim  w  latach 1881-1891” . U czony ten k ierow ał K atedrą 
Farm acji i Farm akognozji i jak o  pierw szy prow adził w ykłady po polsku. (W yni
ki badań zostaną  przedstaw ione na ogólnopolskiej sesji naukow ej pośw ięconej 
polskiej prasie naukow ej czasu zaborów  potraktow anej jak o  źródło do historii na
uk przyrodniczych (maj 2005) (B eata W ysakow ska, prac. IH N  0.5 etatu).

T em at badań : p rzy g o to w an ie  k o le jnych  częśc i rozp raw y  dok to rsk ie j 
„W iedza o grzybach leczniczych w  polskiej literaturze naukow ej X IX  w ieku” 
(obronionej 5. 11. 04). W ciągu roku 2004 opracow ano rozdziały dotyczące sy
stem atyki grzybów  na podstaw ie S. B. Jundziłła, O pisanie roślin w Litw ie... 
(1811) i O pisanie roślin litewskich... (1830), oraz I. R. C zerw iakow skiego, 
O pisanie roślin  skrytoplciow ych... (1849). Z redagow ano w stęp  i opracow ano 
aneksy do rozpraw y. (A nna Trojanow ska)
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Z ebrane uprzednio  m ateriały  dotyczące sporyszu posłużyły  do publikacji: 
„Spory w okół biologii sporyszu (Secale cornutum ) w publikacjach polskich XIX- 
w iecznych p rzyrodników ” . Zebrano i opracow ano m ateriały  na tem at: „R ośliny 
o d u rz a ją c e  w  P h a rm a c o p o e ia  R eg n i P o lo n ia e  i ich leczn icze  zas to so w an ie  
w początkach X IX  w ieku” (referat na sesji zorganizow anej p rzez Sekcję H isto
rii C hem ii i Farm acji IHN. (A nnaTrojanow ska).

Tem at badań: R ola apteczek dw orskich w  siedzibach szlacheckich na przeło
mie XV III i XIX w ieku. (Prace kończące książkę). Pewne aspekty w yników  pra
cy zostały przedstaw ione w: „Potoczna w iedza o lekach w  czasopism ach dziew ięt
nastow iecznych” (ok. 40 ss druku) oraz „The role o f  gentry M anor in healthcare 
o f  the Polish countryside in the 19th cent.” (opublikow ane na CD w Proceedings 
o f  the 35th C ongress on the History o f  Pharmacy, Lucem e 2004). (Iw ona Arabas).

Tem at badań: A pteczki dom ow e w Japonii. Podczas ok. m iesięcznego stażu 
badaw czego w  Japonii zajęto  się przygotow aniem  m ateriałów  do pracy na tem at 
ap teczek  dom ow ych w  Japonii oraz przechow yw anych w  nich leków  kam po. 
W ym agała przy tym  rozw iązania kw estia różnic m iędzy apteczkam i dom ow ym i 
a przenośnym i apteczkam i lekarskim i. Do końca X IX w ieku dom ow e apteczki 
w  Japonii zaw ierały  jed y n ie  leki tradycyjne. M ogły one pochodzić z aptek lub 
być p rzynoszone p rzez w ędrow nych aptekarzy. Isto tną  role odgryw ały reklam y 
farm aceu tyczne, obecne często w  św iątyniach buddyjsk ich , k tóre pełn iły  
rów nież funkcje edukacyjne. (Iw ona A rabas)

Tem at badań: R ecepty zapisane na fu su m ie . We w spółpracy  z U niw ersytete- 
tam i w  O sace i w K obe przygotow ano spis recept na dom ow e leki zapisanych 
na fu su m ie , japońsk ich  papierow ych drzw iach z przełom u XVIII i XIX w. (dar 
rodziny K ashim oto), przechow yw anych obecnie w M uzeum  Farm acji w  W ar
szaw ie. (Iw ona A rabas).

T em at badań: O pieka nad chorym  dzieckiem  w X IX  w., w śród badanych pod 
tym  kątem  czasopism  m edycznych zajęto  się także treśc ią  rosyjskiego pism a 
„A kuszerka” ze schyłku X IX w. (B ożena U rbanek).

Tem at badań: R ecepcja  teorii ew olucji i darw in izm u na ziem iach polskich 
w  X IX  i na początku X X  w ieku. W w yniku konsultacji z doc. W andą G rębecką 
oraz prof. Leszkiem  K uźnickim , ustalono roboczo tem at przygotow yw anej pub
likacji : „D arw inizm  na ziem iach polskich po śm ierci D arw ina” (do roku 1890). 
O pracow ano w stępnie b iogram y najw ażniejszych uczestników  dyskusji nad teo 
rią  ew olucji w  latach 1882-1890. Z aznajom iono się zasadniczo z ca ło śc ią  pub
likacji d o ty czący ch  recepcji darw in izm u  w P o lsce. P rzep ro w ad zo n o  
szczegó łow ą kw erendę sześciu roczników  tygodnika „W szechśw iat” pod kątem
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obecności w  nich treści ew olucyjnych i darw inow skich. (W ojciech M ikołuszko , 
zatrudn iony  w IHN od 09.04).

Tem at badań: H istoria górn ictw a i geologii na teren ie  O kręgu Z achodniego  
(górn iczego) K rólestw a Polskiego w X IX  w. Punktem  w yjścia  były studia nad 
poszukiw aw czym i badaniam i geologicznym i (rudy m etali i w ęgle kam ienne). 
K w erendę prow adzono w  archiw ach, zbiorach m uzealnych, arch iw ach  za
k ładów  przem ysłow ych (kopalnie) oraz w  zbiorach pryw atnych. Poddano anali
zie m ateriały  kartograficzne (rękopiśm ienne m apy specjalistyczne) o raz rozw ój 
m etod eksploatacji górniczej. Z ajęto  się losam i i dokonaniam i geo logów  (au to r
skie m apy geologiczne i górnicze oraz publikacje). P rzebadano m .in. biografie 
naczeln ików  górn ictw a O kręgu Z achodniego, Józefa  C ieszkow skiego  i Jana 
H em pla. U ściślono dane we w spółpracy z archiw am i spoza kraju (A kadem ia 
G órn icza w  Freibergu), szczególnie dotyczące losów  specjalistów  sask ich , p ra
cujących na terenie K rólestw a Polskiego z początkiem  X IX  w. np. F ryderyka 
K rum pla. (A ndrzej W ójcik).

T em at badań: M ożliw ości zachow ania i eksponow ania dziedzictw a histo iycz- 
nego, także z dziedziny techniki: 1. Z achow anie obszarów  podziem nego górni
ctw a siarki rodzim ej w  dolinie W isły (okolice Posądza i C zarkow y); 2. M ożli
w ości eksponow ania zabytków  paleontologicznych w  K rasiejew ie; 3. K w estia 
starań o zachow anie i ekspozycję poszczególnych zabytków  techniki (w  tym  za 
kresie podjęto  działan ia  w spólne z M uzeum  Techniki w  D ortm undzie). (A ndrzej 
W ójcik; dr W ójcik  je s t  pracow nikiem  IHN od X II.04).

Temat: kontynuow ano przygotow anie podręcznika uniw ersyteckiego historii 
techniki. W ykazyw ano znaczenie techników  polskich d la rozw oju techniki w  XIX 
i X X  w ieku. Pracow ano głów nie nad częścią  m etodologiczno-problem ow ą, stano
w iącą  rodzaj obszernego w prow adzenia w  tę tem atykę. Jest to elem ent szerszego 
planu, zm ierzającego do reinterpretacji dziejów  w  duchu zgodnym  ze św iado
m ością  now oczesną. Z abiegano także o prom ow anie polskich osiągnięć w  dzie
dzinie techniki i nauk m atem atyczno-przyrodniczych p rzez kolportow anie opra
cow ań  w  ję z y k a c h  obcych  na ten tem at. Z ram ien ia  T IC C IH  u czes tn iczo n o  
w  op racow aniu  p rogram u m iędzynarodow ej konferencji pośw ięconej m ostom  
i w ocenie zgłoszonych referatów. (B olesław  O rłow ski. Por. także W iek XX).

Wiek XX

Tem at badań: S chem at rozw oju m atem atyki w edług  Lakatosa. Z astosow anie  
schem atu do działalności naukow ej R iem anna. R ezultatem  badań był referat
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w ygłoszony na konferencji „C om puting  and Philosophy” , zorganizow anej przez 
uniw ersytet w  Paw ii, W łochy. (W iesław  W ójcik).

Tem at badań: N arodziny  m yśli naukoznaw czej T hom asa S. K uhna i je j ak
tua ln o ść . M iędzy  fizyką, te o r ią  i p rak ty k ą  edukac ji, h is to rią  i f ilo z o fią  nauki 
a h is to rią  idei. R ezultatem  badań był referat w ygłoszony w  K lubie H istorii Idei 
U J. Jego streszczenie pt. A ktua lność  m yśli naukoznaw czej T hom asa S. K uhna  
zostało opublikow ane w  „A lm a M ater” ). W  kontekście dziejów  X X  w iecznej re
fleksji m etodologicznej dotyczącej dokonań K opern ika sy tuuje  się także książka 
C o p ern icu s’s originality... zob. w yżej, W iek X V -X V III. (M ichał K okow ski).

Tem at badań: D zieje kardiologii w  Polsce.W yniki badań zostały  przedsta
w ione w  licznych publikacjach nt. dziejów  kardiologii polskiej na tle kardiolo
gii św iatow ej (por. spis publikacji). U kazano sylw etki w ybitnych kardiologów : 
Jó ze f Paw iński (1 8 5 1-1925), M . Sem erau-S iem ianow ski (1 8 8 5 -1 9 5 3 ), D ym itr 
A leksandrów  (ur. 1903) i in. N atom iast „R ecepcja  po lsk ich  naukow ych 
o siągn ięć  w  zak resie  nauk  m edycznych  na Z ach o d zie” zo sta ła  przedstaw iona 
w  referacie z okazji Z jazdu H istoryków  Polskich. (A ndrzej Środka)

T em at badań: W kład W ilhelm a K upffera i Tadeusza B row icza w poznanie 
kom órkow ych m echanizm ów  odpornościow ych. W ykazano defin ityw nie różną 
rolę W. K upfera i T. B row icza w  odkryciu kom órek fagocytarnych w  naczyniach 
zatokow ych w ątroby, p rzeciw staw iając się tezie  o w yłącznym  udziale n iem iec
kiego badacza w  tym  zakresie. (A ndrzej Środka).

T em at badań: Polskie czasopiśm iennictw o m edyczne X IX  i X X  w ieku: P ro
b lem atyka zdrow ia i choroby w  prasie m edycznej X IX  i X X  w ieku. Tem atem  
objęto  cykl sem inariów  doktoranckich  (17 uczestn ików  z różnych stron Polski). 
Z ain teresow ano się charak terystyką  w ykazów , przew odników  i innych instru
m entów  poszukiw aw czych czasopiśm iennictw a m edycznego. Zajęto  się bliżej 
tem atam i: Szpitaln ictw o K rólestw a Polskiego, P rofilak tyka i h igiena dziecka 
zdrow ego w  X X  w. Zajęto  się ponadto tre śc ią  czasopism : „G inekologia  polska” , 
„O piekun społeczny” , „Zdrow ie” , a także pism kierow anych do położnych, w  tym 
„Przeglądu A kuszery jnego” . W yniki badań zostały p rzedstaw ione m. in. pod
czas ogólnopolskiej konferencji nt. Zaw ód położnej na ziem iach polskich w  XIX 
i X X  w ieku.

T em at badań: Losy pracow ników  m edycznych -  kobiet (lekarzy, farm a
ceutów  i n iższego personelu) po II w ojnie św iatow ej -  do 1952, ze szczególnym  
uw zględnieniem  ziem  II R zeczypospolitej. Z a  elem enty  istotne w  tych bada
niach uznano: m iejsca repatriacji, rozw ijane tam  kariery zaw odow e, naukow e, 
społeczne i po lityczne oraz w szelkie uw arunkow ania na nie w pływ ające. (D o
konano kw erendy  w  A rchiw um  A kt N ow ych w  W ilnie oraz w stępnie  w  A rchi
w um  A kt N ow ych  w  W arszaw ie). (B ożena U rbanek).
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„S łow nik  B iograficzny  pro fesorów  M edycyny  W arszaw skiej w  latach 
1 9 4 4 -1 9 5 0 ” Przygotow ano m ateriały  do opracow ania  b iogram ów : Jana M azur
kiew icza, L udw ika Paszkiew icza, Józefa H andelsm ana, Jerzego  C horóbskiego , 
A dam a O palskiego, W itolda K apuścińskiego, W itolda Z aw adow sk iego  oraz 
B ronisław a K oskow skiego. O pracow ano dzieje Tow arzystw a L ekarskiego W ar
szaw skiego w  okresie  1919-1939: złożony do druku artykuł na pow yższy tem at 
ukaże się w  połow ie 2005. Ponadto zaprezentow ano w yniki badań w  referacie 
„Położna w  podręcznikach do nauki zaw odu okresu m iędzyw ojennego” (Sesja  
pośw ięcona „Z aw odom  m edycznym  na ziem iach polskich w  X IX  i X X  w ieku”). 
P rzygotow yw ana je s t  rozpraw a doktorska „P roblem atyka hig ieny dzieci i m ło
dzieży w  polskim  czasopiśm iennictw ie m edycznym  okresu m iędzyw ojennego” . 
(M agdalena Paciorek, pracow nik  IHN od 09.04).

Tem at badań: M iędzy psycho log ią  a literaturoznaw stw em . K azim ierza 
D ąbrow skiego  teo ria  pozytyw nej dezintegracji. Z astosow anie do badań kultu- 
roznaw czych  i analizy  literackiej. W yniki badań zostały p rzedstaw ione w  na
stępujących publikacjach: D ąbrow ski s Theory o f  P ositive  D es in tegra tion  as A p 
p lie d  to H o m e r ’s  A na lysis  (opublikow ane w: P ositive  D esin tegra tion: the  
Theory o f  the Future...)', Referat: K azim ierz D ąbrow ski -  w prow adzenie do bio
gra fii autora teorii dezin tegracji pozytyw nej oraz M istycyzm  Towiańskiego w  ana
lizie  lekarskiej Ja n a  M azurkiew icza  i m edycyna  zastosow ana  do ana lizy  literac
kiej. W  zakresie biografistyki: W incenty L u tosław ski -  człow iek  i dzieło-, Tadeusz 
Zielińsk i (1859-1944) i W incenty Lu tosław ski (1863-1954) -  p ró b a  p o ró w n a n ia  
biografii (referat w ygłoszony na posiedzeniu K om isji H istorii N auki PAU, 
2004, opublikow any); P edagogika  i agogika  talentu. G lenn G ou ld  -  Jam es G al
way. (Pełna lista zob. W ykaz publikacji) (R obert Z aborow ski).

Dzieje PAN oraz IHN PAN:

R eferat „T he Polish A cadem y o f  Sciences -  Past and Present” w ykład  przy
gotow any został z okazji uroczystego o tw arcia  w  M arburgu w ystaw y G enius 
Loci zorganizow anej w spólnie przez A rchiw um  PAN oraz Insty tu t H erdera. 
(H alina L ichocka).

„Jak zostałem  historykiem  dziedziny chem ia” (do publikacji jub ileuszow ej 
IHN. S tefan Z am ecki).

P ro b lem a ty k a  h isto rii su b d z ied z in y  ch em ia  na łam ach  K w arta ln ik a  N iT  
w  latach 1955-2004. (Stefan Zam ecki).

Opracowali 
L eszek  Z asztow t 

i G rażyna R osińska


